
گزینه 1 - 41

اگر  سه جملۀ متوالی یک دنبالۀ هندسی باشند آن گاه:  و  واسطۀ هندسی است. 

  

گزینه 3 - 42
روش اول: ریشه هاي معادله ي جدید از معکوس ریشه هاي معادله ي قبلی یک واحد بیشتر است. 

روش دوم:

گزینه 2 - 43

تذکر: در دنبالۀ هندسی با جملۀ اول  و قدر نسبت  داریم: 

 

 

می دانیم: اگر  تعداد جملات یک دنبالۀ حسابی با قدرنسبت  و جملۀ اول  باشد آنگاه مجموع  جملۀ اول این دنباله برابر است با:  گزینه 2 - 44

 

 کوچک ترین عدد دورقمی مضرب  عدد  است و بزرگترین آن عدد  می باشد بنابراین تعداد جملات آن: 

 

شرط وجود دو ریشه ي مثبت در معادله ي درجه دوم این است که:  گزینه 4 - 45

 

 توجه: در معادلۀ درجۀ دوم هرگاه  منفی نباشد، باید شرط  بررسی گردد و اگر  باشد، آنگاه معادله دو ریشۀ حقیقی دارد و نیاز به بررسی  نیست. 
گزینه 1 - 46

یعنی این معادله ي درجه دوم باید دو ریشه ي مختلف العلامت داشته باشد.
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 توجه کنید که چون  است، معادله قطعاً دو ریشۀ حقیقی دارد. پس  بررسی نمی گردد.

گزینه 3 - 47

می دانیم: اگر  و  ریشه هاي معادلۀ درجۀ دوم باشد آنگاه:

فرض کنیم  و  ریشه هاي معادلۀ  و  و  ریشه هاي معادلۀ  باشند. 

توجه: معادلۀ درجۀ دومی که جمع ریشه ها  و ضرب ریشه ها  باشد بصورت  است.

می دانیم که در معادله ي   مجموع جذر هر دو ریشه برابر است با:  گزینه 4 - 48

 

پس: 

گزینه 3 - 49

عبارت درجه ي دوم  همواره منفی است هرگاه  و  باشد. 

باید   و ضریب   منفی باشد. 

 

گزینه 1 - 50
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). از طرفی گلولۀ  جذب گلولۀ  شده است. بنابراین گلولۀ اگر  و  یکدیگر را دفع می کنند، قطعاً این دو گلوله باردار بوده و بار آن ها با یکدیگر همنام است (رد گزینۀ  و  گزینه 4 - 51

 باردار و بار آن با  ناهمنام است و یا بدون بار می باشد (توجه شود که یک گلولۀ باردار، همواره یک گلولۀ فلزي بدون بار را جذب می کند) و گزینۀ  می تواند صحیح باشد. دقت شود که در
مورد مقدار بار گلوله ها نمی توان اظهار نظر کرد. 
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حالت ھای ممکن
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می دانیم این جدول، موسوم به سري الکتریسیتۀ مالشی (تریبو الکتریک؛  در زبان یونانی به معناي مالش است) می باشد. در این جدول مواد پایین تر، الکترون خواهی بیشتري گزینه 2 - 52
دارند؛ یعنی اگر دو ماده در این جدول در تماس با یکدیگر قرار گیرند، الکترون ها از مادة بالاتر جدول به ماده اي که پایین تر قرار دارند منتقل می شود.  

) . از طرف دیگر بار مادة  باید منفی باشد:  یعنی:  نکتۀ دوم: بار الکتریکی یک کمیت کوانتومی است. یعنی مضرب درستی از بار الکتریکی e است: ( و 

  

درون شعله شمع یون هاي مثبت قرار دارد. بنابراین شعله شمعی که در نزدیکی کلاهک قرار دارد تحت تأثیر میدان الکتریکی ناشی از کلاهک باردار دفع شده و به سمت راست گزینه 1 - 53
متمایل می شود. اما شمع سمت راست در فاصله دورتري از کلاهک قرار دارد و نیروي کم تري به یون هاي موجود در شعله آن وارد می شود، بنابراین تغییر محسوسی در وضعیت شعله ایجاد نمی شود.

بار الکتریکی بر روي سطح کرة فلزي به طور یکنواخت توزیع می شود، با توجه به چگالی سطحی بار الکتریکی داریم:  گزینه 4 - 54

 

 

میلۀ ابونیتی پس از مالش با پارچۀ پشمی بار منفی پیدا می کند و هنگامی که نزدیک برق نما می شود بار کلاهک را + و بار صفحات را – می کند، حال اگر دست خود را به کلاهک تماس گزینه 1 - 55
دهیم، الکترون هاي برق نما از آن رانده شده و وارد انگشت ما می شود و اگر میله را دور کنیم مجدد الکترون ها به الکتروسکوپ برمی گردند و الکتروسکوپ (برق نما) خنثی می شود. شکل زیر

می تواند گویاي همه چیز باشد: 
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با بستن کلید  بار کره هاي  و  میانگین بارهاي اولیۀ آن ها خواهد شد یعنی  که با بستن کلید  کل بار کره  به سطح خارجی کره  منتقل شده و گزینه 4 - 56

داریم: 

 
 نکته: اگر شعاع کره هاي رساناي باردار که در خارج از هم قرار گرفته اند یکسان نباشد بار به نسبت شعاع کره ها بین آن ها تقسیم می شود که بدین ترتیب در پایان هم پتانسیل خواهند شد. 

  

نکته: اگر کره هاي رسانا در داخل هم باشند با اتصال آن ها کل بار روي سطح خارجی یعنی کره بزرگ تر قرار خواهد گرفت و کره کوچک تر بدون بار می ماند.

با بستن کلید کل بار کره رساناي داخلی به سطح خارجی کره بزرگ تر منتقل می شود بنابراین بارهاي پایه حاصل از بار  از آمپرسنج می گذرند و بار  تأثیري در حل مسئله ندارد. گزینه 3 - 57
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بار الکتروسکوپ منفی است که با نزدیک شدن میله، باعث جذب و کشیدن الکترون به سمت خودش خواهد شد در نتیجه نیروي دافعه بین ورقه ها کم و به هم نزدیک می شوند شکل گزینه 2 - 58

) در جدول سري مالشی، در اثر مالش دو جسم، جسمی که در جدول بالاتر است بار مثبت و جسمی که در جدول پایین تر است به خود بار منفی می گیرد. با مالش شیشه با پارچه پشمی، شیشه ) و ( )
داراي بار مثبت خواهد شد. 
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++ ++ ++
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e

اگر درب ظرف را با مادة رسانایی ببندیم، گلوله جزئی از ظرف محسوب شده و تمام بار گلوله و سطح به سطح خارجی ظرف منتقل می شود. بنابراین بار گلوله صفر خواهد شد.  گزینه 1 - 59

در کره بارهاي  و  القا می شود، نیروي جاذبۀ بین بارهاي مثبت و بار منفی آونگ به علت نزدیکی قوي تر از نیروي دافعۀ بین بارهاي منفی کره و آونگ است. بنابراین، آونگ به گزینه 3 - 60
سمت کرة رسانا جذب می شود. در صورت تماس بار آونگ و کره منفی می شود، آونگ نسبت به کره دفع خواهد شد. 

q = ne ⇒ 5 × 10−6
= n × 1٫6 × 10−19
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5 × 10−6
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= 3٫125 × 1013
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موارد «الف» و «ت» درست اند.  گزینه 3 - 61
بررسی موارد نادرست: 

مورد ب) در یک دوره از چپ به راست، با افزایش عدد اتمی شعاع اتمی کاهش می یابد: 

  : شعاع اتمی

مورد پ) سدیم  داراي سه لایۀ الکترونی و هر کدام از سه عنصر دیگر دو لایۀ الکترونی دارند. بنابراین شعاع اتمی   از سه عنصر دیگر بزرگ تر است. 

  : شعاع اتمی

گزینه 3 - 62
روش استوکیومتري:

 

 

   

روش دوم: 

  

در عناصر واسطه الکترون هاي ظرفیت، شماره ي گروه (شماره ستون) آن عنصر در جدول تناوبی را نشان می دهد. آرایش الکترونی عناصر واسطه به  ختم می شود و گزینه 2 - 63

ضریب لایه ي آخر  شماره تناوب عنصر واسطه است. 

کبالت  جزو عناصر واسطه می باشد و در تناوب چهارم و گروه  جدول تناوبی قرار دارد و آرایش الکترونی آن به صورت زیر است:  

در ترکیب یونی  کبالت  الکترون از دست داده است. آرایش کاتیون  را با کم کردن  الکترون از آرایش خنثی آن رسم می کنیم. 

گزینه 4 - 64

 

 

گزینه 1 (آرسنیک) متعلق به گروه  است.  - 65

عناصر متعلق به گروه  یا  در لایه ي ظرفیت (لایه آخر) خود داراي  الکترون می باشند که در زیر لایه آخر خود  سه الکترون جفت نشده دارند.

گزینه 3 - 66

ناخالص 

) ندارد. هیچ اتمی کاتیون  بار مثبت ( گزینه 2 - 67

) جاي دارند. ، جزو فلزهاي واسطه بوده و در یک گروه (  یا  ،  و  از دستههاي سهتایی پیشنهاد شده، تنها سه عنصر  گزینه 2 - 68

در دورة سوم  عنصر است که در میان آن ها  شبه فلز است. سدیم، منیزیم و آلومینیوم فلز بوده و فسفر، گوگرد، کلر و آرگون نافلز است؛ ولی با توجه به توضیح تست که از گزینه 2 - 69

گازهاي نجیب صرف نظر کرده است؛ پس گزینۀ  صحیح است. 

واکنش پذیري فلز واسطۀ مس از فلزهاي اصلی کمتر است؛ بنابراین نمی تواند جاي آن ها را در ترکیباتشان بگیرد.  گزینه 1 - 70
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